ch’essi avevano di recare ai Fiorentini ogni male possibile. 

Ecco la lettera cui accenno. 

Di mano diversa da quella solita ad incontrarsi in questo Registro leggesi questa 

lettera (2), che fu evidentemente sequestrata al nemico. 

“ Copia unius littere directe per dominum Raynaldum de Assandris capitaneum 

“in partibus Tuscie pro domino magnifico domino Mediolani ete. ,. 

Epigramma: “ Preexsidentibus in exercitu Florentie iuxta castrum de Vertine ,. 

Cum Lapus de Biassoli et fratres dederunt se et sua et quicquid acquisiverant contra 

hostes protectioni et dominio domini Mediolani, et castrum Vertine sub ipsa protectione teneant 

et vos ibi hostilicter exstis (sic), non obstante quod a dicto domino iam receperint in mandatis 

quod infra (3) unum mensem incipiendo in Pascha Resurrectionis Domini (4) per ipsos non fiat 

aliqua novitas, nec per alios subiectos domini Mediolani, et vos Vertine exstis in exercitu, non 

obstante treugua predicta, significamus vobis, visis presentibus, quod a dicto castro placeat 

discedere, alias secundum mandatum domini Capitanei Bononiensis providebimus de remedio 

opportuno. 

Dat. apud Cortonam, die xx} aprilis. Raynaldus de Assandris Capitaneus in partibus 

Tuscie pro magnifico domino Mediolani. 

Il solito cancelliere la fece seguire (5) da una nota o pro-memoria, in cui Lapo 

Biassoli e i suoi fratelli vengono accusati di avere tentato di impedire il negoziato 

di pace che in Sarzana si ventilò fra gli oratori di Firenze, di Perugia, di Siena, di 

Arezzo d& una parte, e quelli dell'arcivescovo di Milano dall'altra. Il fatto ivi è attri- 

buito al 1852 st. fior. (= 1353) “....de anno Domini millesimo cocli], indictione sexta, 

«“ de mensibus februarij et martij,. Per ora basta accennare a questo importante e noto 

episodio diplomatico; di qui a poco dovremo ritornare sulle trattative di Sarzana (6). 

(1) Terra situata nel Chianti, in Val d’Arbia; cfr. Reperti, Dizionario della Toscana, V, 103. 

(2) Sign., Missive, X, fol. 132 è. 

Eye 
(4) Nel 1352 la Pasqua seadde nel giorno 8 aprile. 

(5) Missive, X, fol. 132 è. 

(6) Cfr. $ XXI. - 
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Riprendiamo ora la nostra via. 

Gli ambasciatori di Firenze presso la Corte Avignonese lasciarono la residenza 

pontificia negli ultimi giorni di maggio. Le concessioni fatte dal papa agli amba- 

sciatori toscani sono del 23, del 24 e del 25 maggio 1352 ($ I), siccome abbiamo 

appreso dai documenti Vaticani. Con bolla del 16 maggio Clemente VI (1) accompagnò